
 

 

18. oktober 2016     UKA 2016/82 

 

Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse til den danske 

justitsminister med henblik på at opnå en ændring af Retsplejeloven for Grønland. 

Ændringen skal gøre det muligt for politiet at vidnebeskytte et vidne i forbindelse med 

hashkriminalitet og anden grov kriminalitet og derved kunne tilbageholde vidnets navn over 

for tiltalte og dennes forsvar. 

(Medlem af Inatsisartut Steen Lynge, Atassut) 

 

Siumut vil takke forslagsstiller Steen Lynge, Atassut for at fremlægge et interessant forslag og 

Siumut har følgende bemærkninger herfor: 

 

Siumut vil gentage sin understregning af, at vi ikke accepterer euforiserende stoffer. Derfor er 

Siumut altid glad for, når nogen tager emner op til debat i samfundet som vedrører kamp mod 

euforiserende stoffer.  

 

Her i landet er der 2 vigtige indsatser i kampen for at nedbringe det store forbrug af euforiserende 

stoffer, det er at begrænse indsmuglingen samt at Siumut vil være med til at debattere enhver 

initiativ der sigt der på en nedbringelse af misbruget i samfundet. 

 

I forbindelse med bekæmpelse af misbrug er eksempelvis misbrugsbehandling, 

oplysningskampagner samt andre forebyggende indsatser det vigtigste man kan bevilge midler 

fremadrettet. Siumut vil understrege, at vi er parate til at prioritere disse indsatser i de kommende 

år. 

 

Forslaget kan betegnes som et godt skridt for at bekæmpe euforiserende stoffer og grov 

voldskriminalitet i samfundet.  

 

Der er åbenlyst salg og brug af euforiserende stoffer ude i samfundet som borgerne ikke kan 

bemærke at undgå. For realiterne er følgende: Enhver borger er besidder mindre eller større 

oplysninger om euforiserende stoffer kan være tilbageholdende med at indberette sagerne til 

myndighederne, og dette skyldes for de meste at man er bange for at det kan få alvorlige følger for 

en selv eller familien. Dette angst skal elimineres. 

 

Siumut mener at vidnebeskyttelse er en del af de skridt man kan tage for at vende det stigende salg 

af euforiserende stoffer. Vi kan forestille os at det vil få positive effekter, idet eventuelle salg og 

grov vold også kan holdes nede ad denne vej. 

 

I takt med at vort land i stigende grad er med i den globale verden, så ser  Siumut en sådan 

lovgivningsmæssig skridt som værende positiv, idet vi skal være påpasselige med, at stærk 

narkotikum som er udbredt i resten af verden også kan spredes her  i landet.  I andre lande er 

handelen af euforiserende stoffer så voldsom, at det koster menneskelig.  

 

Disse forhold må vi ikke opleve her i landet og vi skal arbejde ihærdigt for at undgå lignende 

forhold. 



 

 

 

Afslutningsvis vil vi fra Siumut understrege, at i forbindelse med lovgivningsmæssigt arbejde med 

øget vidnebeskyttelse så skal man også være påpasselige med eventuelle falske vidneforklaringer 

samt falske anmeldelser, således man kan undgå at disse bliver til problemer. 

 

Med disse bemærkninger henviser vi forslaget til behandling i Lovudvalget. 

 

Anders Olsen 

Siumut 

 

 


